基于胶囊异构图注意力网络的中文表格型数据事实验证
*
杨    鹏 1,2,    查显宇 1,2,    赵广振 1,2,    林    茜 3
1(东南大学 计算机科学与工程学院, 江苏 南京 211189)
2(计算机网络和信息集成教育部重点实验室 (东南大学), 江苏 南京 211189)
3(福州大学 计算机与大数据学院, 福建 福州 350108)
通信作者: 杨鹏, E-mail: pengyang@seu.edu.cn
摘　要: 事实验证旨在检查一个文本陈述是否被给定的证据所支持. 由于表格结构上具有依赖性、内容上具有隐

本文研究了一个非常重要但目前尚未充分探索的问题: 基于中文表格型数据的事实验证. 本文提出了一种以
陈述为中心的框架. 该框架采用 HAN和 CapsGNN来充分利用陈述的结构和语义, 以此为基于表格的事实验证提
杨鹏 等: 基于胶囊异构图注意力网络的中文表格型数据事实验证 19
供细粒度的推理. 除此之外, 本文提出了一种基于依存句法分析和命名实体识别的异构图构建方法, 该方法通过加
深模型对于陈述的理解从而增强模型的推理能力. 实验结果表明, 该框架在所提的 TABFACT、INFOTABS 和
UCLDS这 3个中文基准数据集都取得了最好的表现, 同时证明了这 3个数据集具有可学习性. 对于 UCLDS数据
集, 本文发现这种将单表和多表相结合的推理任务具有挑战性. 未来计划设计一种专门针对中文表格的预训练语
言模型, 引入单元格级别的自注意力机制, 目的是将表格的结构信息融入到所生成的文本特征中, 用所设计的模型
取代本文框架中的表格编码器, 在充分挖掘陈述隐含表格信息的同时理解表格的结构和内容, 以提供更细粒度的
推理.
References:
Deng  ZY,  Zhang  M.  Graph  neural  networks  for  table-based  fact  verification.  Ruan  Jian  Xue  Bao/Journal  of  Software,  2021,  32(3):
753−762 (in Chinese with English abstract). http://www.jos.org.cn/1000-9825/6184.htm [doi: 10.13328/j.cnki.jos.006184]
[1]
Chen  CH,  Cai  F,  Hu  XJ,  Chen  WY,  Chen  HH.  HHGN:  A  hierarchical  reasoning-based  heterogeneous  graph  neural  network  for  fact
verification. Information Processing & Management, 2021, 58(5): 102659. [doi: 10.1016/J.IPM.2021.102659]
[2]
Zhao  C,  Xiong  CY,  Rosset  C,  Song  X,  Bennett  P,  Tiwary  S.  Transformer-XH:  Multi-evidence  reasoning  with  extra  hop  attention.  In:
Proc. of the 8th Int’l Conf. on Learning Representations. Addis Ababa, 2020.
[3]

18653/v1/2020.coling-main.466]
[9]
Yang XY, Nie F, Feng YF, Liu Q, Chen ZG, Zhu XD. Program enhanced fact verification with verbalization and graph attention network.
arXiv:2010.03084, 2021.
[10]
Zhang HZ, Wang YY, Wang SR, Cao XZ, Zhang FZ, Wang ZY. Table fact verification with structure-aware transformer. In: Proc. of the
2020  Conf.  on  Empirical  Methods  in  Natural  Language  Processing  (EMNLP).  Association  for  Computational  Linguistics,  2020.
1624–1629. [doi: 10.18653/v1/2020.emnlp-main.126]
[11]
Eisenschlos JM, Krichene S, Müller T. Understanding tables with intermediate pre-training. arXiv:2010.00571, 2020.[12]
Yang XY, Zhu XD. Exploring decomposition for table-based fact verification. arXiv:2109.11020, 2021.[13]
Devlin  J,  Chang  MW,  Lee  K,  Toutanova  K.  BERT:  Pre-training  of  deep  bidirectional  transformers  for  language  understanding.
arXiv:1810.04805, 2019.
[14]
Scarselli F, Gori M, Tsoi AC, Hagenbuchner M, Monfardini G. The graph neural network model. IEEE Trans. on Neural Networks, 2009,
20(1): 61–80. [doi: 10.1109/TNN.2008.2005605]
[15]
Wang X, Ji HY, Shi C, Wang B, Ye YF, Cui P, Yu PS. Heterogeneous graph attention network. In: Proc. of the 2019 World Wide Web
Conf. San Francisco: ACM, 2019. 2022–2032. [doi: 10.1145/3308558.3313562]
[16]

BERT pretraining approach. arXiv:1907.11692, 2019.
Wang  W.  UCL  knowledge  space  based  on  entity  in  dual-structural  network  [MS.  Thesis].  Nanjing:  Southeast  University,  2018  (in
Chinese with English abstract).
[22]
Chang XC. Web news search system based on UCL knowledge space [MS. Thesis]. Nanjing: Southeast University, 2021 (in Chinese with
English abstract). [doi: 10.27014/d.cnki.gdnau.2021.002870]
[23]
Yang HR.  Social  media  sentiment  analysis  based  on  knowledge  graph  [MS.  Thesis].  Nanjing:  Southeast  University,  2020  (in  Chinese
with English abstract). [doi: 10.27014/d.cnki.gdnau.2020.003347]
[24]
Zong CQ. Statistical Natural Language Processing. 2nd ed., Beijing: Tsinghua University Press, 2013 (in Chinese).[25]
Wan  QZ,  Wan  CX,  Hu  R,  Liu  DX.  Chinese  financial  event  extraction  base  on  syntactic  and  semantic  dependency  parsing.  Chinese
Journal of Computers, 2021, 44(3): 508–530 (in  Chinese  with  English  abstract). [doi: 10.11897/SP.J.1016.2021.00508]
[26]
Che WX, Li ZH, Liu T. LTP: A Chinese language technology platform. In: Proc. of the 23rd Int’l Conf. on Computational Linguistics:
Demonstrations. Beijing: Association for Computational Linguistics, 2010. 13–16.
[27]
Cui  YM, Che  WX,  Liu  T,  Qin  B,  Yang ZQ.  Pre-training  with  whole  word  masking  for  Chinese  BERT.  IEEE/ACM Trans.  on  Audio,
Speech, and Language Processing, 2021, 29: 3504–3514. [doi: 10.1109/TASLP.2021.3124365]
[28]
Chen YF, Zong CQ, Su KY. Joint Chinese-English named entity recognition and alignment. Chinese Journal of Computers, 2011, 34(9):
1688–1696 (in  Chinese  with  English  abstract). [doi: 10.3724/SP.J.1016.2011.01688]
[29]
Sabour S, Frosst N, Hinton GE. Dynamic routing between capsules. In: Proc. of the 31st Int’l  Conf. on Neural Information Processing
Systems. Long Beach: Curran Associates Inc., 2017. 3859–3869.
[30]